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Seniorrådet:  
Michael Huusom, Anette Lewinsky, Finn Kamper -Jørgensen, Grethe Troensegaard,  

Helle Lassen, Anders Kopping, Grethe Zöllner, Niels Søndergaard, Jørgen  Simonsen  

 

Seniorrådet rådgiver politikerne i Fredensborg Kommune  
om ældreforhold og ældrepolitik. Politikerne beslutter.  

 
Blandt resultaterne af vort arbejde og vor rådgivning er:  

 

-  vi har fået forbedret ældrepolitikken med øget vægt på en værdig indsats  

-  en række påtænkte besparelser er taget af bordet  

-  vi har fået forbedret forebyggelse for ældre gennem Forebyggelsesrådet  

-  stædig argumentation for god transport i vor kommune har givet resultater  

-  vi har fået vor egen hjemmeside, hvor vort arbejde formidles  

 

Vi har en god ældrepolitik i kommunen. MEN ï der mangler stadig mange steder  realiteter bag 
pæne ord . Læs om vort arbejde og udfordringerne de komm ende år i beretningen.  

Fredensborg Seniorråd  
Beretning 2016 og 2017  
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RESUMÉ  
 

Ændret ældrepolitik ï værdighed i indsatsen betonet  
I  Fredensborg Kommune argumenterede Seniorrådet for, at det statslige krav 

om værdighed i ældrepolitikken blev indskrevet i det ældrepolitiske dokument , 
-  det skulle ikke være et selvstændigt frit flagrende stykke papir med karakter 

af ren symbolpolitik. Det blev der lyttet til. Så ældrepolitikken har nu 
indbygget en række værdighedskriterier , bl.a. om pleje af svage ældre og en 

betoning af , at værdighedspolitik ken tager udgangspunkt i indsatser for at 
ældre kan klare sig selv i det daglige . 

 

En række besparelsesforslag forhindret  ï demografi - reguleret budget  
I 2016 blev 9 ud af 10 foreslåede besparelser taget af bordet ï vi 

argumenterede kraftigt imod fremlagte besparelsesforslag ï og de t førte til 
resultater .  

Vi betoner vigtigheden af et kommunalt demografi - reguleret budget.  
I 2017 er det gået bedre med budgetlægning for de kommende år ï det er 

bl.a. også valgår til kommunalbestyrelsen. Der er kommet nydannelse r f.eks. 
døgnsygepleje med akutfu nktion.  Nyt Pleje -  og Rehabiliteringscenter i 

Humlebæk med lægeetage vedtaget . 
 

Forstærket forebyggelsesindsats ï Forebyggel sesrådet fortsætter  
Danmarks eneste òForebyggelsesr¬d for Îldrebefolkningenò, nedsat af en 

kommunalb estyrelse , findes i vor kommune og  skyldes tidligere råd fra 
Seniorrådet . Indsatsen går ud på at holde raske ældre raske og  sikre et godt 

ældre liv  trods kronisk sygdom.  Byrådet har besluttet at videreføre 

Forebyggelsesrådet i den næste 4 -års periode.  
 

Be dre information til ældre om kommunale tilbud  
Fra 2018 udsendes der årligt to digitale nyhedsbreve til interesserede ældre. 

Forslaget kom fra Seniorrådet . 
 

Egen hjemmeside  
Seniorrådet har de seneste 2 år på sin egen hjemmeside formidlet sine 

synspunkter og sin rådgivning til politikerne. Der findes referater fra møder og 
de høringssvar , som Seniorrådet har afgivet til Byrådet. Desuden en række  

pressemeddelelser og læserbrev e fra Seniorrådsmedlemmer  
 

Transport , ældreboliger og kommuneplanlægning  
Seniorrådet  har arbejdet for gode transportfo rho ld i kommunen og er blevet 

imødekommet på flere  punkter. Til den fremtidige Kommuneplan gentog vi 

ønsket. Vi foreslog også en langsigtet plan for gode ældreboliger .  
 

Seniorrådsvalg 2017 Der er valg til Seniorrådet for p erioden 2018 ï 2021 i 
november 2017 . 
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INDLEDNING  
Denne beretning for 2016 og 2017 beskriver vore aktiviteter, en række af de 
opnåede resultater samt flere udfordringer  for de kommende år, som 

Seniorrådet kan anbefale et kommende Seniorråd at arbejde vide re med.  
 

Om Seniorrådet  
Seniorrådet består af 9 folkevalgte medlemmer samt et antal suppleanter. 

Valget gælder en 4 -års periode ï det aktuelle Seniorråd er valgt for perioden 
2014 ï 2017, -  året 2017 er derfor et valgår for et kommende Seniorråd. Alle 

ældr e 60+ -årige kan afgive stemme til et Seniorrådsvalg.  

 
Seniorrådet rådgiver Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål og formidler 

synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der 
vedrører ældrebefolkningen. Byrådet er, i forhold til gældend e lov, forpl igtet til 

at høre Seniorrådet om alle forslag, der vedrører ældre.  
 

Seniorrådet modtager samtidigt med Byrådet og Byrådets forskellige udvalg 
dagsordener og referater. Vore høringssvar indgår i sagsbehandlingen. 

Sommetider beder vi om foretræde  for et politisk udvalg om bestemte sager.  
 

Seniorrådets referater og materialer lægge s ud på vor hjemmeside:  
http://seniorraad.dk/  

På kommunens hjemmeside henvises til vor hjemmeside.  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Seniorrådet har  månedlige møder  

 

 

http://seniorraad.dk/
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Seniorrådet arbejde r med temagrupper, der i princippet dækker en række 
udvalg i kommunens politiske udvalgsstruktur , jf. neden for.  

 

Seniorrådet er repræsenteret i forskellige dele af den samlede organisation, 
som findes i Danske Ældreråd . 

 
I Nordgruppen indgår 9 nordsjællandske ældreråd. Seniorrådet har 2 

repræsentanter her, og har varetaget formandssk ab resp. næstformandsskab.  
 

I Regionsældrerådet for Region Hovedstaden indgår 29 kommuners ældreråd. 
Seniorrådet har 2 repræsen tan ter her samt  medlemskab af forretningsudvalget 

via Nordgruppen.  
 

Seniorrådet har desuden fået indvalgt en repræsentant i Landsbestyrelsen for 
Danske Ældreråd.  

 
I Forebyggelsesrådet for Ældrebefolkningen, nedsat af kommunalbestyrelsen 

(Byrådet) , er der 2 repræsentante r for Seniorrådet, -  et Seniorrådsmedlem 

varetager formandsskabet.  
 

Seniorrådet samarbejder med og har arbejdsdeling med den frivillige forening 
Ældresagen. Aktuelt er 3 medlemmer af Seniorrådet også medlemmer af 

Ældresagens Fredensborg bestyrelse , næstformanden er samme person de to 
steder.  
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TEMAER OG ARBEJDET I TEMAGRUPPERNE  

Mange af Seniorrådets overvejelser og beslutninger forberedes i 
temagrupperne. Er det nødvendigt at afgive en hasteudtalelse til et politisk 

udvalg, er det aftalt, at temagruppen kan afgive en sådan udtalelse indenfor 
aftalte principper for det s amlede Seniorrådsarbejde. Det er især inden for det 

social -  og sundhedsmæssige område, at dette har været aktuelt.  
 

Seniorrådets social -  og sundhedspolitiske gru ppe   

 
Seniorrådets S OSUgruppe ser det som sin primære opgave at rådgive 

politikerne, så kommune ns raske og selvhjulpne ældre kan blive ved med at 
være raske og selvhjulpne så længe som muligt, samt ikke mindst være med 

til at sikre, at de ældre borgere, der har brug for hjælp, får den pleje og 
omsorg, de har brug for, både på plejecentrene og derhjem me.  

 
Social og Seniorudvalget  er det politiske udvalg i kommunen, som er 

Seniorrådets vigtigste samarbejdspartner, idet udvalget er 
omdrejningspunktet for alle politiske beslutninger vedrørende kommunens 

ældre. Det er Seniorrådets opgave at være vagthund overfor Social -  og 

Seniorudval get samt Økonomiudvalget og Byrådet, så der ikke sker 
nedskæringer i budgetterne til de ældre.  

 
SOSUgruppen afholder møde få dage før møderne i Social og 

Seniorudvalget. Ud over en generel drøftelse af aktuelle ældrepolitiske 
spørgsmål forbereder gruppen  eventuelle høringssvar til udvalgets 

dagsordenspunkter samt udtrykker ønske om eventuel foretræde for 
udvalget.  

 
I 2016 og 2017 har SOSU -gruppen især haft fokus på følgende:  

 
¶ Revidering af kommunens Ældrepolitik.  

¶ Formulering af kommunens Værdighedspolitik  og inkludering heraf i 
Ældrepolitikken.  

¶ Revidering af kommunens Sundhedspolitik.  

¶ Udmøntning af kommunens andel af den statslige værdighedspulje.  
¶ Den kommunale budgetlægning på ældreområdet.  

¶ Planerne for bygning af nyt pleje -  og rehabiliteringscenter i Hum lebæk.  
¶ Revidering af de kommunale kvalitetsstandarder på ældreområdet.  

¶ Kommunal fokusering på det nære sundhedsvæsen med tæt samarbejde 
mellem kommunen, de praktiserende læger og hospitalsvæs enet.  

¶ Arbejdet i Forebyggelsesrådet for Ældrebefolkningen  
¶ Vurderin g af kvalitetsstandarder for kommunal service og indsats  

 
Seniorrådet var pro -aktivt i processen om revidering af Ældrepolitikken  

med inkludering af en nyformuleret Værdighedspolitik, idet rådet til Social -  og 
Seniorudvalget fremsendte et forslag til formu lering af den samlede politik.  
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Desuden deltog hele Seniorrådet i en temadrøftelse med det politiske udvalg  
om centrale værdighedsspørgsmål. Den efterfølgende politisk vedtagne 

Ældrepolitik med inkluderet Værdighedspolitik indeholdt derfor på centrale 
punkter Seniorrådets synspunkter.  

 
I processen med udmøntning af Værdighedspuljen  2017 bakkede 

Seniorrådet op om de forslag, som administrationen forelagde for udvalget.  
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I budgetlægningen  for 2017 v ar det tilfredsstillende, at ældreområdet ikke 
blev ramt af væsentlige besparelser og yderst tilfredsstillende, at det blev 

fastslået, at den fremtidige budgetlægning foretages på baggrund af den 

demografiske udvikling, så der tages højde for den øgede mæn gde ældre i 
kommunen.  

 
Flere gange i 2016 fremsendte Seniorrådet via SOSU -gruppen synspunkter 

vedrørende det planlagte pleje - og rehabiliteringscenter . Vigtigheden af, at 
centeret kommer til at indeholde et produktionskøkken, inspirerende 

udearealer, optima le træningsfaciliteter samt et tilknyttet lægehus blev 
gentagne gange fremført i 2016. Repræsentanter fra Seniorrådets SOSU -

gruppe deltog desuden sammen med andre interessenter i flere heldagsmøder 
om detailplanlægningen af centeret. En repræsentant fra SO SU-gruppen 

deltog endvidere i det politiske udvalgs inspirationsbesøg i demenslandsbyen 
De Hokeweyk i Holland i foråret 2016.  

 
2016  og 2017  har alt i alt været præget at et godt samarbejde  med Social ï 

og Seniorudvalget  samt forvaltningens ledelse . Formanden for udvalget mødes 

efter invitation med Seniorrådet 2 gange årligt , hvor aktuelle ældrepo litiske 
spørgsmål drøftes. Der er desuden flere årlige drøftelser  

med direktøren for økonomi og ældreområdet samt  
ældrechefen . 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Seniorrådet har foreslået, at der i 2017 afholdes mindst 2 møder mellem 
Senior rådet og Social -  og Seniorudvalget. Dette ønske er ik ke realiseret.  

 

 

 

 
Ældrechef Hans Bækvang møder rådet. Til højre ses udvalgsformand  

Hans Nissen, Hans  Bækvang og direktør Mads Toftegaard  



  
SeniorRådet  

 

 

8 

 

Både i 2016 og 2017 har Seniorrådet kommenteret  
Social -  og Seniorudvalgets drøftelse af politikken  

vedr. den ældre medicinske patient  ï et nationalt  

højt pr ioriteret tema. Fra statslig t  hold er der  desuden  
stillet økonomi til rådighed for kommunerne.  

 
Seniorrådet har betonet vigtigheden af sammen -  

hængende patientforløb , -  af forløbsprogrammer på  
tværs af sygehus, almen lægepraksis og kommunal  

sundhedsindsats og af en kommunal patientrettet  
forebyggelse med henblik på at opnå e t godt liv  

trods kronisk sygdom.  
 

Under det politiske udvalg s seneste drøftelse i 2017 af temaet, besluttedes det  
vedrørende s tatus på implementering af indsatser for den nationale handleplan 

for den ældre medicinske patient :   

Udvalget tager orienteringe n til efterretning og betoner vigtigheden af, at de 

ældre patienter oplever god kvalitet og sammenhængende patientforløb. Det 

gælder ikke mindst ved kroniske sygdomme og den patientrettede 
forebyggelse, så det så vidt muligt sikres, at ældre kan klare sig selv.  

 
Sundhedsstyrelsen har udsendt anbefalinger til kommunerne  

om forebyggende indsats ved kronisk sygdom. Det er ikke  
systematiseret i vor kommune.  

Sygelighedsniveauet af kronisk sygdom hos ældre er meget  
højt. Seniorrådet og Forebyggelsesrådet har i 2017 udarbejdet  

forslag til en kvalitetsstandard for òden afklarende samtale i  
kommunenò ï et væsentligt element i Sundhedsstyrelsens  

anbefalinger. Forslaget indebærer en flerårig udvikling med  
forsøg på at nå relevante målgrupper med forebyggende  

t ilbud.  
 

Seniorrådet finder det også væsentligt,  

at der i 2017 er startet en akutfunktion   
i kommunen med døgnsygepleje.  

En kommunal kvalitetsstandard er desuden  
udarbejdet for denne ordning.  

 
Vor kommune mangler endnu en samlet  

d emenspolitik , selv om elementer som  f.eks.  
demenskoordinator , demens -café for  

pårørende og deltagelse i et fælleskommunalt  
netværk for bedre demensindsats er realiseret  

i 2016 og 2017 . 
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Seniorrådet har med bekymring konstateret , at der findes aldersdiskrimination 
vedr.  ledsagelse til ældre handicappede . Eksempelvis kan en 62 -årig, der 

handicappes på grund af hjerneblødning , visiteres til ledsagelse til sociale 

aktiviteter et antal timer månedligt ï og vedligeholde dette resten af livet. Men 
indtræder den samme begivehed for en 72 -årig er dette ikke muligt. Det er 

særlige lovbestemmelser i sociallovgivningen, der forhindrer d ette. Seniorrådet 
har arbejdet meget aktivt for at få ændret disse lovbestemmelser og for at få 

lokal mulighed for ledsagelse. Ved udgangen af 2017 er der ikke fundet en 
acceptabel løsning for ældre.  

 

Seniorrådet har i hele perioden 2014 -2017 haft formands kabet for 

Forebyggelsesrådet , der også rummer rep ræsentanter for Ældre Sagen , 
Handicaprådet og den kommunale forvaltning. Rådet rådgiver Byrådet.  

Der er udarbejdet handlingsplaner for bl.a.fysisk aktivitet og en 5 -årig 
udviklingsplan for den hyppigste enke ltsygdom blandt ældre: slidgigt (artrose). 

En række temaer har desuden været behandlet: Mental sundhed . Ulighed i 
sundhed . Mad, måltider, ernæring. Forebyggende hjemmebesøg til ældre . 

Sanering af medicin.  
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Referater og materialer fra Forebyggelsesrådet er tilgængelig e på kommunens 
hjemmeside:   

https://www.fredensborg.dk/politik/raad -og-andre -udvalg/forebyggelsesraadet  
 

Byrådet har besluttet at videreføre Forebyggelsesrådet for Ældrebefolkningen i 

den kommen de Byrådsperiode 2018 ï 2021.  

 
 

 
 

https://www.fredensborg.dk/politik/raad-og-andre-udvalg/forebyggelsesraadet

